denos ciclos appendientia pondere Sanctuarii, id est, simul auri sicli centum viginti : 87. boves de armendo in holocaustum duodecim, aries duodecim, agni anniculi duodecim, et fibamenta eorum : hirci duodecim pro peccato. 88. In hostias paciforum, boves viginti quatuor, aries sexaginta, hirci sexaginta, agni anniculi sexaginta. Haec oblati sunt in dedicatione altaris, quando unctum est. 89. Cumque ingredieretur Moyses tabernaculum foderis, ut consuleret oraculum, audiens vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super aream testimonii inter duos Cherubim : unde et loquebatur ei,

1. FACTUM EST AUTEM IN DIE QUA COMPLEVIT MOY-  
SES TABERNACULUM, ET EREXIT ILLUD : — non dum per  
se, sed per Biseleel et socios eius : unde patet  
hic esse hysteron proteron. Oblatio enim principium,  
qua hec capite narratur, facta est ante  
censum populi, qui descripsit est cap. 1. Nam  
erectio et consecratio tabernacula exulta fuit die  
prima mensis primi anni secundi, ut patet *Exodi*  
4, 18. Eademque die facta est consecratio Aar-  
onis pontificis, et filiorum eius sacerdotum, ut  
patet ex eodem cap. *Exodi*. Eadem quoque die (1)  
vepit oblatio principium, in tabernaculo jux-  
ta recto facta, ut hic dicitur. Ergo iuxta historie  
ordinum, caput hoc proxime subiectendum fai-  
set Exodo. Quare hic non tam historie, quam  
materia spectaculoordo : cum enim Moses taber-  
naculum et altaria descripsisset in Exodo, sub-  
texuit in Levitico descriptionem sacrificiorum,  
consecrationes sacerdotum, eorumque functiones  
obvias in tabernaculo ejusque tabernaculo ; deinde  
Numeri subiunxit censum populi, et Levita-  
num, ut eorum ministeria distingueret, mox Na-  
zareorum ritum et oblationem : etenim Naz-  
arei Deo consacrati, steti sacerdotes et Levites,  
ad demum occasione oblationum Nazarei pres-  
criptarum, appositi transit, immo redit ad obla-  
tionem principium, licet ea multo ante esset facta.  
Simile hysteron proteron videbimus duobus cap-  
tusq[ue]bus.

Quod ergo R. Salomon, et ex eo Lyranus, pos-  
unt duplarem tabernacula erectionem : unam  
quotidianam, que quotidie facta sit primis sep-  
tem diebus consecratio sacerdotum ; alteram  
stabilem et permanentem, que facta sit octavo  
die a prima erectione tabernacula, quo finiebat  
consecratio sacerdotum : itaque ab hac stabili,  
puta ab octavo die, inchoandam esse haec duo-  
decim principum oblationem : hoc, inquam,  
conventionem videtur, et S. Scriptura hoc loco  
repugnat. Illa enim quotidianam tabernacula ere-  
tio frustra fuisset et per molesta, ino in tor-  
tibus, columnis et cortinis pene impossibilis,  
ut recte ostendit Abulensis.

Objet Lyranus : Ante octavum diem nequid  
peracta erat consecratio Aaronis et filiorum sa-  
cerdotum ; ergo primis septem diebus, victimas

(1) *Exodus* die notat in universum *tempus*, ut sapientia  
Quod hic narratur, ait Allibit ad n. 1., secundo die se-  
condi mensis anni secundi factum est.

principum immolare debuit Moses, non Aaron,  
nei filii eius, utpote quorum consecratio non-  
dum esset perfata : atque Moses solus id facere  
non potuit ; quisque enim princeps quotidie of-  
ferebat viginti et unam victimas immolandas.

Respondet : Primis septem diebus Moses solus  
immolabat, id est macabat et jugulabat victimas,  
quod facile ipse solus facere poterat : Aaron vero et  
filii, post immolationem victimae, eam exco-  
riabant, concidebant, lavabant, are imponebant.  
Hoc enim facere quoque poterant Levitas tunc,  
cum ad ea non sufficerent sacerdotes, ut patet II  
*Exodus*, 34.

Nota : Cum duodecim essent principes 12 tri-  
bunum, haec eorum oblatio duravit per totidem  
dies ; quilibet enim die unus princeps sua dona  
offerebat. Primit ergo septem diebus, cum Aaron  
et filiorum consecratio nondum erat perfecta,  
Moses per se obtulit septem principum sacrificia :  
in die autem octavo, cum obtulit principes filio-  
rum Manasse, scilicet Gamaliel, tunc Aaron, ut  
potestem consecratus pontifex, tunc eius, quam  
sequitur septuagesimum principum reliquorum sa-  
crificia obtulit. Ita Abulensis.

2. OBTELERUNT PRINCIPES ISRAEL, etc., PREFECTI. — *Vera. 8.*  
QUE EORUM QUI NUMERATI FUERANT (q. d. Obtu-  
lerunt 12 principes, qui erant prefecti duodecim  
tribum, puta Israhitarum omnium, qui recensisti et numerasti  
et numerati fuerant, non hic cap. 1 : illa enim  
numeratio posterior fuit hac principum obla-  
tione, ut iam dixi ; sed anterior, nimurum in  
priori censu populi, qui factus est *Exod.* xxviii,  
vers. 25. Hi ergo 12 principes, sive prefecti obtu-  
lerunt simul prima die (Domino ad vas taberna-  
culi per deservit subveniente) PLAUSTRUM TECTA.—  
Tecta, » ne videlicet vasa haec sacra consipi  
possent a populo, neve laderentur ab imbre,  
grandine, etc.

3. CEN DUODECIM BOVES. — Quodque enim plau-  
strum a duobus bovis trahebatur. Bovis enim et  
asini, potius quam equi usi sunt Iudei, uti dixi  
*Exod. XIII.*

UNUM PLAUSTRUM OBTELERE DUO DUCES. — duo  
principes : cum enim oblati fuerint sex plaustra  
a duodecim principibus, sequitur duo principes,  
quosque obtulisse unum plaustrum. Boves vero  
singuli, utpote duodecim, a singulis principibus  
oblati sunt.

8. QUATUOR ALIA PLAUSTRA, ET OCTO BOVES DEBUT. — *Vera. 8.*  
ILLIS MERITO, — quia hi graviora habebant onera.

videlicet columnarum omnium, præter alia onera  
tabularum, bastum, etc., adeo ut Abulensis pu-  
tet omnia eorum onera non potuisse hisce qua-  
tuor plaustris imponi, sed quedam ab eis de-  
buisse portari. Vide dicta *Exodi* xxxviii, in fine.

CULTUM, — id est ministerium ; hoc enim est  
hebreo זְבָבָה abeda.

SUB MANU (sub cura, potestate et præfectura)  
ITHAMAR, — q. d. Ithamar præterat Gersonitis et  
Merarim.

9. FILII AUTEM CAATH NON DEDIT PLAUSTRA ET  
BOVES, QUA IN SANCTUARIO SERVIENT. — In San-  
ctuario, » id est, in Sancto, et in Sancto sancto-  
rum, q. d. Caathis servient in Sancto et Sancto  
sanctorum, custodiendo nimurum vasa que erant  
in Sancto et in Sancto sanctorum : quare hec  
vasa non in plaustris, sed in humeris eorum por-  
tari volo, idque ob vasorum sanctitudinem et rever-  
rentiam.

Ver. 11. 11. SINGULI DUCES (principes tribuum) PER SIN-  
GULOS DIES OFFERANT MUNERA IN DEDICATIONE AL-  
TARIS, — holocaustum scilicet, quod præter  
unctionem cum aliis tabernaculi vasis communi-  
nem, habebat aliam speciem dedicationem per  
septem dies, videlicet quotidianam unctionem per  
septem dies, et sacrificia, *Exodi* cap. xxxv, vers. 36 et 37, pre-  
scripta. Unde et quotidie in tabernaculi quidem  
totius, sed maxime altaris hujus dedicationem  
offerent principes vicissim et viritim sua mera-  
nera.

Oblatio  
principi  
pom.

Capit ergo hec oblatio prima die creationis et  
consecrationis tabernaculi, et duravit per 12 dies.  
Duodecim enim erant principes offentes, ex  
quibus quotidie unus sua dona offerebat. Nam  
dona communia, puta sex plaustra et duodecim  
boves, primo die omnes principes simul obtul-  
erunt. Porro hi principes sua dona obtulerunt eo  
ordine, qui erat in ipsis castris et vexillis, *Numer.* ii : unde primo die obtulit principes tribus  
Juda ; secundo, principes Issachar ; tertio, principes  
Zabulon, et Ia deinceps. Denique obtulerunt eadem  
munera, ne qua inter eos oriretur similitudo  
vel ambitio.

Cur  
facta ?

Nota : Jussit Deus principibus, nomine tribuum  
surarum, haec dona offere, *primo*, at in eis aque-  
ret studium religiosum et sacrorum ; *secundo*, ut  
ostenderet laicos et populum iure divino  
obligari ad victimas haec, et ad sumptus tam  
tabernaculi, quam sacerdotibus aliendis necessari-  
os prestandos. Sacerdotes enim nomine totius  
populi sacra munia obibant : quare ab eis ali,  
omnesque sumptus Dei cultui necessarios acci-  
pere debebant. Denique ut doceret principes ma-  
xima decere liberalitatem. Artaxerxes Longimanus  
diuersus, eo quod alteram manum haberet  
longiorem, dicebat, « magis regium esse addere  
quam detrahere. » Longimanus ergo in dando sint  
reges et principes. Hoc de causa Hebrei principes  
vocabant נְדִיבָה, a radice נָדַב, id est  
spontaneus, ultroneus. liberalis fuit. *Nedibus* ergo

idem est quod נְדִיבָה, id est benefici. Et hoc est  
quod ait Christus, *Lucus* xxi, 25 : « Reges gen-  
tium dominantur eorum ; et qui potestatem ha-  
bent super eos, benefici vocantur. » *Benefici*, he-  
breice *nedibim*, id est principes, quia eos ma-  
xime decet beneficia. Ita Ptolemeus Egypti  
rex cognominatus est Evergetes, id est benefi-  
cius, eo quod idola patria a Cambyses ablate, armis  
in Egyptum reportasset.

14. MORTARIOLUM. — Hebreice est קְרַבְתָּן caph, quod  
nostræ Interpres alibi *phidlat* vertit ; sed quia alia  
vox, quæ phidlat significat, hic præcessit, hinc  
Noster caph vertit *mortariolum*, quasi dicatis, par-  
vam phidlat ad capendum incensum. Caph enim  
significat parvum vas curvum et concavum (כְּפָה caph enim significat curvare), in quo thus, vel  
incensum, aut aliud hujusmodi ponebatur. Ita  
Tabulus et alii.

15. BOVES DE ARMENTO. — Nota : Præter vasa,  
quisque princeps obtulit 21 victimas, easque om-  
nis generis, scilicet bovin, arietem et agnum in  
holocaustum ; hircum pro peccato ; pro pacificis  
vero duos boves, arietes quinque, hircos quinque,  
et agnos quinque : quas primis septem diebus  
immolavit Moses ; octavo vero die Aaron co-  
pit fungi sacerdotio, immolavitque victimas octa-  
vi principis. Eadem die Aaron immolavit quoque  
populi victimas, quas scilicet populus offre-  
rebat ob novam consecrationem sacerdotum. Eadem  
quoque die venit ignis de celo, qui sacrificia  
Aaronis absumpsi. Eadem denique die occisi sunt  
Nadab et Abiu, *Levit.* ix. x.

18. SECUNDIE OBTELUTI NATHANIEL. — « Obtu-  
lit » eadem, sive talia, qualia primo die obtu-  
lerat Nahasson : que more Hebreo hic fuit per  
singulos principes recensentur et repetuntur. Unde  
Hebrei in suo texto hic non substitut puncta,  
utpote quem semel initio in prima Nahasson obla-  
tione substituerunt. Sic videmus in Exodo, omni-  
nia que in fabrica tabernaculi jussa sunt fieri  
*cap. XXV, XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXI,*  
Idem repetendi mos est apud Orientales,  
Moscovitas et alias gentes.

84. HIC IN DEDICATIONE ALTARIS OBLATA SUNT A  
PRINCIPIBUS, IN DIE QUA CONSECRATUM EST. — « In  
die, » id est, in tempore consecrationis, vel « in  
die oblati sunt, » id est, offerri coperiunt : nam  
oblatio hec duravit per duodecim dies ; conse-  
ratio vero altaris primo die peracta est.

85. CUMQUE INGREDERETUR MOYSES TABERNACULU  
S FODERIS, UT CONSULERET ORACULUM, — scilicet De-  
sedentis in Sancto sanctorum, super propylaeum.  
Hinc patet Mosi in dubiis semper patuisse  
accessum ad Sanctum sanctorum, cum alias pon-  
tifices tantum in anno patet aditus ad Sanctum  
sanctorum, nimurum in die expiationis. Erat  
enim Moses legislator et legatus assiduus Dei ad  
populum : unde Deus humana et sensibili voce,  
manante ex propitiatorio, cum Mose loquebatur,

uti hic dicitur. Hae re significabat Dous Principes, Prelatos et Pastores, ut bene populum regant, debere saepe recurrere ad Deum per orationem, ut ab eo in dubiis edoceantur. Ita enim Moses recurrebat ad oraculum, ut docet S. Gregorius, II part. Pastor, cap. v. Si Minos legislator et rex Cretensium novem annis Jovis fuit collocutor, ait Plato; hoo enim de eo finxerunt Gentiles.

Refert Plutarchus in Convicio septem septuaginta, eorum inter se quiescisse: « Quis bonus beatus est prius peccator. Primus Solon, ait, respondit: Qui unius imperium in popularem reipublicam statum civibus convertit. Subiecit Bias: Qui primus paret legibus patria. Tertius Thales: Qui naturae ordine senex moritur. Quartus Anacharsis: Qui solus est prudens. Quintus Cleobulus: Qui familiarium nomini fidelis. Sextus Pittacus: Qui subditos ita conduceat, ut non ipsum, sed ipsius causa metucent. Ultimus Chilo optime: Qui nihil mortale, sed omnia immortalia meditatur. » Hoc dicitur Moses assidue versans cum Deo in tabernaculo. Ita B. Thomas Morus, sapientissimus et recensissimus Anglie Cancellerius, quotidie multum temporis orationi, pie lectio et meditationi colloquens cum Deo tribuebat: adeoque cum negotio aliquod arduum tractandum erat, sumebat S. Synaxin, ut ex ea quasi oraculo dirigeretur, et corroboraretur ad rem illam rite et fideliter ex Dei lege et mente perficiam.

ciedam; testis est Stapletonius in Vita Mori. Porro, ut quis Sanctuarium et oraculum Dei adest, tres obices removendi sunt, « Tria sunt, ait S. Bernardus, serm. 5 de Assumpt. B. Virginis, quae oculum intelligentiae confundunt, atque a contemplatione veri luminis excludunt: tenebris scilicet peccatorum, recordatio eorumdem, et cura terrenorum affectuum. Contra triplicem hunc morbum triplex est remedium. Nam primus per confessionem, secundus per orationem, tertius per quietem curatur. »

Ideam serm. 23 in Cantic., « In hoc arecam, ait, et in ho<sup>m</sup>o sanctuarium Dei, » orationis scilicet et contemplationis, « si quem forte vestrum aliqua hora sic rapi, et sic abscondi contigerit, ut minime avocet aut perturbet vel sensus agens (ut in a<sup>g</sup>ro), vel cura pungens, vel culpa mordens, vel ea certa qua difficilis amonventur, irruentium imaginum corporeorum phantasma; poterit hic quidam cum ad nos redierit gloriari et dicere: « Introdix me rex in cubiculum suum, » Unde Cassianus, Collat. X, cap. ix et xii, monet, « ut quales orantes volumus inveneri, tales simus ante tempus orandi: necesse est enim mentem in tempore supplicationis sue, de statu presenti formari. » Cum enim, ut S. Gregorius ait, X Moral. cap. xvii, se mens ad studium orationis exeret, earum rerum imagines reverberata paitur, quibus libenter prius otiosa prenehatur. »